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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 $18,000 Additional property exemption for all qualified homestead 
property.

 $18,000 HTRG exemption applies after all other State and Local 
homestead exemptions.

 $18,000 HTRG exemption applies to all millage rates except Bond 
Millages.

 HTRG credit must be shown on the property tax bill as a credit.
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 HTRG credit calculation = $18,000 x Applicable millage rate = HTRG credit.

 County M&O 4.22 x 18,000 =   75.96

 County Bond 1.6                   =       0.00  HTRG DOES NOT APPLY TO BOND MILLAGE

 School M&O 17.75 x 18,000 = 319.50

 Fire District 2.5 x 18,000 =    45.00

 Total HTRG Credit =                    440.46
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 FMV  x 40% = NET ASSESSMENT – EXEMPTIONS = TAXABLE VALUE x MILLAGE RATE = TAX DUE

 COUNTY M&O TAX: $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 4.22 mils = $310.19

 COUNTY BOND: $188,760 x 40% = $75,504 - $0 = $75,504 x 1.60 mils = $120.81

 FIRE DISTRICT: $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 2.50 mils = $183.76

 COUNTY SCHOOL : $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 17.75 mils = $1,304.70

 TOTAL TAX DUE:   $1,919.46
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 FMV  x 40% = NET ASSESSMENT – EXEMPTIONS = TAXABLE VALUE x MILLAGE RATE = TAX DUE

 COUNTY M&O TAX: $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 4.22 mils = $310.19

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 4.22 mils = ($75.96)

 COUNTY BOND: $188,760 x 40% = $75,504 - $0 = $75,504 x 1.60 mils = $120.81

 **HTRG DOES NOT APPLY TO BOND MILLAGE**

 FIRE DISTRICT: $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 2.50 mils = $183.76

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 2.50 mils = ($45.00)

 COUNTY SCHOOL : $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 17.75 mils = $1,304.70

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 17.75 mils = ($319.50)

 TOTAL TAX DUE:   $1,919.46

 TOTAL HTRG CREDIT: ($440.46)

 NET TAX DUE: $1,479.00
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 FMV  x 40% = NET ASSESSMENT – EXEMPTIONS = TAXABLE VALUE x MILLAGE RATE = TAX DUE

 COUNTY M&O TAX: $215,230 x 40% = $86,092 - $4,000 = $82,092 x 4.22 mils = $346.43

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 4.22 mils = ($75.96)

 COUNTY BOND: $215,230 x 40% = $86,092 - $4,000 = $82,092 x 1.60 mils = $131.35

 **HTRG DOES NOT APPLY TO BOND MILLAGE**

 FIRE DISTRICT: $215,230 x 40% = $86,092 - $4,000 = $82,092 x 2.50 mils = $205.23

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 2.50 mils = ($45.00)

 COUNTY SCHOOL : $215,230 x 40% = $86,092 - $86,092 = $0 x 17.75 mils = $0.00

 HTRG CREDIT: ($0.00) x 17.75 mils = ($0.00)

 TOTAL TAX DUE:   $683.01

 TOTAL HTRG CREDIT: ($120.96)

 NET TAX DUE: $562.05
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 FMV  x 40% = NET ASSESSMENT – EXEMPTIONS = TAXABLE VALUE x MILLAGE RATE = TAX DUE

 COUNTY M&O TAX: $285,000 x 40% = $114,000 - $109,986 = $4,014 x 4.22 mils = $16.94

 HTRG CREDIT: ($4,014) x 4.22 mils = ($16.94)

 COUNTY BOND: $285,000 x 40% = $114,000 - $109,986 = $4,014 x 1.60 mils = $6.42

 **HTRG DOES NOT APPLY TO BOND MILLAGE**

 FIRE DISTRICT: $285,000 x 40% = $114,000 - $109,986 = $4,014 x 2.50 mils = $10.04

 HTRG CREDIT: ($4,014) x 2.50 mils = ($10.04)

 COUNTY SCHOOL : $285,000 x 40% = $114,000 - $109,986 = $4,014 x 17.75 mils = $71.25

 HTRG CREDIT: ($4,014) x 17.75 mils = ($71.25)

 TOTAL TAX DUE:   $104.65

 TOTAL HTRG CREDIT: ($98.23)

 NET TAX DUE: $6.42
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 Requirements for the county to receive the HTRG reimbursement:
1. County must compute the total number of qualified homesteads for each tax district.
2. County must compute the total dollar value of the qualified homesteads for each tax district.
3. County must show the HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT as a credit on the county tax bill.
4. County must complete the form PT-553c requesting the HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT from DOR.

5. County must supply the supporting documentation for the computations submitted on form PT-553c
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 Supporting documentation shall consist of:
a. form PT-553 Summary
b. complete list of the qualified homesteads for each district
c. copy of a county tax bill showing the HTRG credit
d. form PT-35 Millage Rate Certification

 All documentation for the HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT should be 
submitted to DOR during the counties digest submission process.
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 Municipal taxes that are not collected by the county Tax Commissioner should remit 
the form PT-553m to DOR requesting the HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT.

 Municipalities must also submit supporting documentation for the computations on 
the form PT 553m.
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

1. Supporting documentation shall consist of:
a. form PT-553 Summary
b. complete list of the qualified homesteads for each district
c. copy of a municipal tax bill showing the HTRG credit
d. form PT-38 Millage Rate Certification
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 The following statement must be prominently displayed 
on the tax bill:

 "The 'HTRG Credit' reduction shown on your bill is the result of 
homeowner tax relief enacted by the Governor and the General 
Assembly of the State of Georgia."
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEEXAMPLE BILL
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I.  PT-553 HTRG REQUEST
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEDIGEST SUBMISSION PACKAGE

 Please download the 2023 Digest Submission Package.
 https://dor.georgia.gov/local-government-services/digest-compliance-

section/county-tax-digest-submission-package
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE
THE TAX DIGEST IS A LISTING OF 

ASSESSMENTS AND EXEMPTIONS

Real and Personal Property

 Timber

Mobile Homes

Motor Vehicles

Heavy Duty Equipment

 Public Utilities 17



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEWHO’S RESPONSIBLE?

Tax Commissioner
 Tax Assessor
County Board of Commissioners
County Board of Education 

18
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 Approve/Deny Exemptions
 Classify and Stratify property
 Determine values:

1. Fair Market Value
2. Forest Land FMV
3. Conservation Use Value
4.   Homestead Base Value

 Work through taxpayer appeals
 Various certifications and reports 19

BOARD OF TAX ASSESSORS
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20

• Compile Consolidation sheets and worksheets
• Forward digest values to Board of Commissioners and School
• Certify PT-32.1 Percentage of tax increase
• Certify and submit digest to DOR
• Bill, Collect, and Disburse Tax
• Request FLPA Grant
• Request Homeowner Tax Relief Grant

TAX COMMISSIONER
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Establish Annual County Budgets
Set Millage Rates
Advertise and Hold Public Hearings

21

BOARD OF COMMISSIONERS



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE

Establish Annual School Budgets
Recommend School Millage Rates
Advertise and Hold Public Hearings

22

BOARD OF EDUCATION



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEASSESSORS SHALL COMPLETE REVISIONS

O.C.G.A § 48-5-302 requires Assessors to complete revision & 
assessment of returns by July 15.  The installment counties 
must still complete revisions by June 1st.

23



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEINCOMPLETE OR IMPROPER DIGESTS

O.C.G.A. § 48-5-205 sets deadline to submit digest to Revenue 
Commissioner by September 1st

OCGA 48-5-205
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE48-5-345. RECEIPT FOR DIGEST AND ORDER AUTHORIZING USE

Upon the determination by the commissioner that a 
county tax digest is in proper form, that the property 
therein that is under appeal is within the limits of Code 
Section 48-5-304, and that the digest is accompanied by all 
documents, statistics, and certifications required, the 
commissioner shall issue a receipt for the digest and enter 
an order authorizing the use of said digest for the 
collection of taxes. 25



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLETHE CHECK LIST
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLETHE CHECK LIST (CONTINUED)
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLETHE CHECK LIST (CONTINUED)
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLETHE CHECK LIST (CONTINUED)
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE1. CONSOLIDATION SHEETS

Provide a summarized look at the basic make-up of the county.

Primary documents used by:
 Georgia Legislature
 Department of Revenue
 Department of Audits
 State School Board
 Many other agencies.
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEREMIT A CONSOLIDATION SHEET FOR EVERY LEVY

MUST REMIT A SEPARATE 
CONSOLIDATION SHEET FOR 
EACH AND EVERY TAX LEVY.
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEREMIT A CONSOLIDATION SHEET FOR EVERY LEVY

 State
 County-Wide
 County-Wide School
 County Incorporated 
 County Unincorporated
 Special Districts: Fire, Recreation, Industrial Authority, Hospital, CID, 

TAD…
 Each City and Independent School at 40%
 Each Tax District Using an Alternate Assessment Level

32



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLESAMPLE CONSOLIDATION SHEET

33
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLESTATE EXEMPTION CODES

SP – Personal Property valued less than $7500

SF – Freeport

ST – Residential Transitional

SH – Landmark/Rehabilitated Historic

SA – Preferential

SV – Conservation Use

SB – Brownfield

SJ – Forest Land Conservation

SN – Inventory of a Business

SW – Environmentally Sensitive
35



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEEXEMPT PROPERTY CODES
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLECLASSIFICATION – 1ST DIGIT

 A = Agricultural Property

 B = Brownfield Property

 C = Commercial Property

 H = Historic Property

 I = Industrial Property

 P = Preferential Property

 R = Residential Property

 T = Residential Transitional Property

 U = Public Utility Property

 V = Conservation Use Property

 W = Environmentally Sensitive Property

 F = FLPA Base Market Value Assessment

 J = FLPA Conservation Use Value 
Assessment

 Q = Qualified Timberland Property
DEPARTMENT of REVENUE 37



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEPROPERTY STRATA – 2ND DIGIT

 Real Property Strata
 1 = Improvements

 2 = Operating Utility

 3 = Lots

 4 = Small Tracts

 5 = Large Tracts

 6 = Production/Storage/Auxiliary

 9 = Other Real

 Personal Property Strata
 A = Aircraft

 B = Boat

 F = Furniture/Fixture/Machinery/Equipment

 I = Inventory

 P = Freeport Inventory

 Z = Other Personal
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLECHECK THE LOGIC
Class and Strata Codes –
 Do not use invalid codes
 Strata 2 is only used for Public Utility Classification
 Public Utility Classification doesn’t include inventory
 Strata 3, 4 & 5 must have acreage listed
 Residential Transitional limited to 5 acres
 Residential Transitional should not have boats

 Historic Property limited to 2 acres
 Forest Land Cons Use (J) and Forest Land Fair Market (F) must equal    in                

acres and count. 39
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41



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE6. FREEPORT RESOLUTION

48-5-48.2
(d) The governing authority of any county…wherein 

an exemption has been approved by the voters 
…may, by appropriate resolution,…, exempt from 
taxation 20 percent, 40 percent, 60 percent, 80 
percent or all of the value of such tangible personal 
property 42



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE7. CURRENT USE REGISTRY (ELECTRONIC)

43



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE7A. QTP REGISTRY
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEREGISTRY

ALL REGISTRIES MUST BE IN EXCEL FORMAT.
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE8. REASON CODE LIST
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE9. CHANGE OF ASSESSMENT LISTS (ELECTRONIC)

47

PARCEL ID NO. TAXPAYER NAME 2021 Assessment 2022 Assessment Difference Reason 
Code

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE9B. COPY OF NOTICE OF ASSESSMENT

49



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLENOTICE OF ASSESSMENT(CONTINUED)

The following statement must be in Section A of the Notice of 
Assessment per O.C.G.A. 
 All documents and records used to determine the current value are available upon 

request.  For further information regarding this assessment and filing an appeal, you 
may contact the county Board of Assessors which is located at <insert address> and 
which may be contacted by telephone at <insert phone number>.  Your staff 
contacts are <insert primary contact name> <insert alternate contact name>.

50



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE10A. PENDING APPEALS – PUBLIC UTILITY

51

48-2-18(e) …. In the event that the Commissioner has not 
provided the “PUBLIC UTILITY DIGEST”… by August 1 … 
the “County Tax Commissioner” … may issue interim tax 
bills … equal to 85 percent of such (Public Utility) 
….property tax bill for the immediately preceding tax 
year…
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE5% RULE (NO COUNTYWIDE REVALUATION)

Value in dispute / gross digest – public utility
19,843,950/ (4,683,153,546 – 74,579,896)
19,843,950 / 4,608,573,650 = .43%
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE8% RULE (COMPLETE REVALUATION)

 Value in dispute / gross digest – public utility
319,843,950/ (4,683,153,546 – 74,579,896)
319,843,950 / 4,608,573,650 = 6.94%

 Number of parcels under appeal / total parcels in county
344 / 43,074 = .080%
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEO.C.G.A § 48-5-304

 Order to Bill and Collect will not be issued if value in dispute 
exceeds 5% of the total taxable digest in a non-revaluation year 

 Value in dispute or number of parcels cannot exceed 8% in a year 
when a complete revaluation or reappraisal program is completed.

 If value in dispute on any one appeal exceeds 1.5% of the total 
assessed value of the total taxable digest, this appeal may be 
excluded form the above calculation

- or -
55
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE10C. APPEAL HISTORY

O.C.G.A § 48-5-345. A Certification signed by chairman of 
board indicating the total number, overall value and 
percentage of total real property parcels appealed to 
board of equalization, arbitration, hearing officer and 
superior court, and the number of taxpayers’ failure to 
appear at any hearing for the 2022 tax digest year.

Information to be made available on DOR website
56
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APPEAL STATISTICS
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MUST USE THE PROVIDED DOR FORM WITH 
DIGEST SUBMISSION.
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE10D. 3%-180-DAY-RULE

A Certification signed by the Chairman of the Board 
indicating 

Number of parcels under appeal = or > 3% of total 
parcels

Sum of assessed value under appeal  = or > 3% 
gross tax digest 59



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12. MISCELLANEOUS DOCUMENTS

a. Tax Official Certification.

b. Tax Allocation District Certification.
c. Tax Commissioner Bond.
d. PT-77 FLPA Reimbursement Request.
e. FLPA Revenue Reduction Calculation Worksheet for each District FLPA Claimed.
f.  Copy of Newly Recorded FLPA Covenants.
g.  GIS Parcel Data.  Must be Submitted for Verification Prior to Approval.
h.  Appraisal File – Same as Provided to DOAA.
i.  PT-553C HTRG Reimbursement Request and Supporting Documentation. 60
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12B. TAX ALLOCATION DISTRICT CERTIFICATION
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12F. SCANNED ELECTRONIC COPY OF EACH RECORDED FLPA COVENANT
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12G.  GIS PARCEL DATA
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12H. APPRAISAL FILE –
SAME AS PROVIDED TO DOAA
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September 1st 

or 
Date approved by Revenue Commissioner
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEORDER ISSUED

The Revenue Commissioner issues an order authorizing the 
Tax Commissioner to proceed with the billing & collection 
process.

Penalty for Collection of tax before Commissioner’s Order is 
Received:

Double Amount Attempted to be Collected 67



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLEWHAT HAPPENS IF THE DIGEST CAN NOT BE 
SUBMITTED BY SEPTEMBER 1ST ?

Request for an extension must be submitted in writing to 
Revenue Commissioner, along with detailed explanation 
of circumstances that warrant consideration for the 
extension.  Please submit the extension request via         
e-mail.

Kenny.Colson@dor.ga.gov

Dan.Forsyth@dor.ga.gov 68
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CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLENO DIGEST IN SIGHT

Voluntary Collection Order issued by Revenue 
Commissioner.

Temporary Collection Order issued by Superior Court 
Judge. 48-5-310
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QUESTIONS?

Danny Forsyth
Compliance Specialist Supervisor

DEPARTMENT of REVENUE 71

(678) 201-8412

Dan.Forsyth@dor.ga.gov
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